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Mini Żaczek 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Krzeszowie Górnym 
Marzec 2022 

Zachęcamy do zapoznania się z kolejnym numerem szkolnej gazetki.  

Znajdziecie tam wiele cennych informacji i wskazówek. 

Zobaczcie,  co przygotowali dla Was szkolni redaktorzy! 

Redakcja „Mini Żaczka” 
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Kacper Igras 

*** 

 

Jest Ci smutno i źle? 

Zmień się! 

Pozytywne myślenie, 

Włącz je! 

Pięści zaciśnięte, głowa do góry 

Z takim nastawieniem mogę przenosić góry. 

Wiosna do życia się budzi, 

W parkach można spotkać ludzi. 

Wszyscy piękni, uśmiechnięci 

Widać w nich do życia chęci. 

Słońce do okna rano zagląda 

Przebiśnieg spod śniegu 

Na Ciebie spogląda. 

Głowa do góry 

Nabierz powietrza 

Przed Tobą przyszłość 

Już tylko lepsza. 

„Dzień dobry” 

Dni mijają bardzo szybko, 

szybciej płynie życia chęć. 

Wiosna puka coraz mocniej. 

Otwórz drzwi nie wahaj się! 

Tak dziś ciepło, 

tak słonecznie, 

chodź dopiero marzec jest. 

Pójdź na spacer, 

pooddychaj. 

Wtedy lżej ci zrobi się. 

Zamknij oczy i posłuchaj 

kłótni ptaków, wiatru, drzew. 

Poczuj spokój i ochotę 

na kolejny dobry dzień. 

A.D. 
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„Zwycięstwo”  

 

To co widzę w telewizji, 

huki bomb, wystrzały, czołgi.  

Pełno ognia, dymu, kurzu, 

krzyki dzieci i dorosłych. 

 

Mamy z dziećmi na granicy, 

płaczą i żegnają mężczyzn. 

Oni idą walczyć z wrogiem!  

Oni idą by zwyciężyć! 

 

Każdy czuje solidarność, 

pomoc płynie z wszystkich stron. 

Ludzie czują strach ogromny, 

każdy schron jest im jak dom. 

 

Lecz nadejdzie czas spokoju, 

zniknął czołgi, zniknie kurz. 

Wyjdzie słońce i zaświeci 

dzielnym ludziom  

wolnym już! 

   A.D. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Moja szkoła”  

 

W małej wiosce na zakręcie,  

tam gdzie kiedyś lipa rosła. 

Stoi szkoła całkiem ładna, 

taka moja, taka polska. 

Kiedy rano biegnę szybko,  

całkiem jeszcze rozespany. 

Myślę sobie: 

Co dziś będzie? 

Może teścik, lub sprawdziany. 

Wszystkie panie uśmiechnięte, 

wszystkie dzieci rozbrykane.  

Przerwy gwarne, lekcje ciche, 

szkoła żyje swoim życiem. 

Czasem ktoś ma gorszy dzień, 

albo wpadnie w tarapaty. 

Wtedy każdy uczeń wie jak należy kajać się. 

Zwykle jednak moja szkoła  

uczy, bawi, świat rysuje. 

Ja w niej czuję się jak w domu, 

w którym każdy się szanuje. 

    A.D.   
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Opracowała: Amelia Kasprzyk 
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TOPIENIE MARZANNY 

Ma symbolizować odejście zimnej 

zimy, a przywitać wiosnę. Nie wiem czy 

wiecie, że Marzanna to imię kukły 

przedstawiającej słowiańską boginię, którą 

kiedyś palono bądź topiono 21 marca każdego 

roku (pierwszy Dzień Wiosny). Zwyczaj ten 

miał zapewnić danej wsi urodzaj. Tradycja ta 

powoli zanika, a szkoda...   

Moja mama opowiadała mi, że gdy 

chodziła do szkoły podstawowej, każda klasa 

od IV do VIII ze swoim wychowawcą robiła 

kukłę. Zawsze odbywał się konkurs na 

najładniejszą Marzannę. Klasa, która wygrała 

konkurs wybierała, czy chcą kukłę spalić czy 

wrzucić do rzeki. Następnie cała szkoła od 

kl. 0 do kl.8 (uczniów było wtedy dużo, bo 

każda klasa miała ponad  20 uczniów) wraz 

z dyrektorem i pracownikami szkoły szła na 

długi spacer, aż doszli do rzeki San i tam 

odbywał zwyczaj topienia Marzanny. 

Następnie cały dzień spędzali nad brzegiem 

rzeki, gdzie było robione wielkie ognisko, 

pieczenie kiełbasek, chleba  

i 

i ziemniaczków. Każdy bawił się w berka, 

wiewiórki do dziury. Nawet najstarsze klasy, 

które miały z tego największy ubaw. Mama 

mówi, że każde dziecko czekało na ten dzień 

całą zimę. Uważam, że to są piękne 

wspomnienia. Ta tradycja już zanika, ale 

pamiętajcie drodzy, że to my tworzymy 

następne pokolenie i to my w przyszłości 

możemy odnowić ten zwyczaj :)  

 

DZIEŃ WAGAROWICZA 

To kolejna tradycja związana z pierwszym 

dniem kalendarzowej wiosny. W ten dzień 

uczniowie opuszczali zajęcia szkolne, czyli 

robili sobie ,,wolne od szkoły”. Dzień ten jest 

uwielbiany przez młodzież w Polsce, gdyż tego 

dnia uciekają z lekcji, by mieć radosny dzień 

spędzony z rówieśnikami. 

 

Krystian Dziedzic 

 

 

 

 

 

 

TRADYCJE WIOSENNE - wspomnienia 
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Moja babcia pamięta… 

Nie tak dawno znowu były lekcje 

online. Wszyscy uczniowie jak zwykle 

zasiedli do komputerów. Po kilku dniach 

takiej nauki moja babcia powiedziała, że teraz 

cała szkoła i nasze dzieciństwo wygląda 

zupełnie inaczej. Zainteresowany tym 

tematem zacząłem pytać i dowiedziałem się 

wielu ciekawych rzeczy. Posłuchajcie. Czy 

wiecie, że kiedyś całkiem inaczej wyglądały 

budynki szkoły, klasy były małe, ciemne i 

zimne. W rogu każdej klasy stał piec 

kaflowy, który ogrzewał ją zimą. Pisało się 

piórami z metalową końcówką, a na środku 

każdej ławki stał kałamarz z tuszem. 

Przedmiotów, których uczyła się moja babcia 

było dużo mniej. Były rachunki, nauka języka, 

trochę geografii i historii. Coś co mnie bardzo 

zdziwiło to to, że do szkoły chodziło się 

nawet w sobotę. Wyobrażacie to sobie! Za to 

nie byłem zdziwiony, że babcia wspomniała 

o „kozie”. Co to takiego? To w zasadzie była 

kara dla nieposłusznego ucznia. Dziś byłaby 

uwaga, a w ostateczności obniżenie 

zachowania. Takie wyraźne wspomnienie 

jakie moja babcia zapamiętała, to to że 

w tamtych czasach bardzo dbano aby pismo 

było czytelne i ładne, a nauczyciel był 

autorytetem i bardzo  

szanowaną osobą. Tu myślę, że dziś jest tak 

samo, bo przecież spędzamy w szkole dużo 

czasu, a nasi nauczyciele organizują, uczą 

i wypełniają nasze lekcje. Są dla nas też 

bardzo ważni. To tyle jeżeli chodzi o szkołę, 

chociaż na pewno tych różnic można 

by znaleźć znacznie więcej. Za to po szkole 

działo się bardzo dużo, więcej niż my dzisiaj 

robimy. Dawniej kiedy dziecko przychodziło 

do domu nie zasiadało do lekcji czy laptopa 

tylko szło w pole, albo pomagało rodzicom. 

Moja babcia miała mnóstwo obowiązków, 

a dopiero później spotykała się z koleżankami. 

Dzieci było dużo, nie to co dziś, więc było się 

z kim bawić. Wieczorem szybko lekcje. Nie 

było ich wiele, bo większość uczniowie 

odrabiali w szkole. Rano babcia musiała 

bardzo wcześnie wstać, pomóc w domu 

i dopiero na piechotę szła do szkoły. Czasami 

nawet po kilka kilometrów. Nie było 

autobusów, laptopów, komórek, ale nikt się 

nie nudził. Na koniec doszedłem do wniosku, 

patrząc na rozmarzoną twarz babci, że 

pomimo tych wszystkich niedogodności, mieli 

w wielu sytuacjach o wiele ciekawsze 

dzieciństwo niż my.

Opracował Andrzej Dechnik 

Szkoła w Jasienniku Starym 
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Międzynarodowy Dzień 

Języka Ojczystego 

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego 

(Międzynarodowy Dzień Dziedzictwa Językowego) 

obchodzimy 21 lutego. Święto to zostało ustanowione 17 listopada 1999 toku przez 

UNESCO. Jest to data upamiętniająca wydarzenia z Bangladeszu, gdzie w 1952 roku 

pięciu studentów uniwersytetu w Dhace zginęło podczas demonstracji, w której 

domagano się nadania językowi bengalskiemu statusu języka urzędowego. Według ONZ 

40% używanych języków w 2016 roku było zagrożone wyginięciem, a od 1950 zniknęło 

ok. 250 języków.  Więc w tym dniu mamy pamiętać o ochronie różnorodności językowej 

jako dziedzictwa narodowego. W Polsce to święto przyniosło m.in. ustanowienie 

śląszczyzny jako języka regionalnego. Na uczczenie tego dnia przygotowałem kilka 

tzw. łamańców językowych. Spróbuj je powiedzieć. 

 

1. Król Karol kupił królowej Karolinie korale koloru koralowego. 

2. W Szczebrzeszynie chrząszcz brzmi w trzcinie. 

3. Człek człekokształtny i człek nieczłekokształtny. 

4. Gdy pomorze nie pomoże, to pomoże może morze, a gdy morze nie pomoże, to pomoże 

może las. 

Teraz coś trudniejszego ☺ 

5. Wyrewolwerowany rewolwerowiec wyrewolwerował swój nie wyrewolwerowany 

rewolwer. 

6. Leży Jerzy na wieży i nie wierzy, że w tej wieży jest sto jeży i pięćdziesiąt jeżozwierzy. 

7. Konstantynopolitanczykowianeczka. 

Teraz najtrudniejsze: 

8. Z rozentuzjazmowanego tłumu wyindywidualizował się niezidentyfikowany 

prestidigitator, który wyimaginował sobie samounicestwienie. 

9. Na wyścigach wyścigowych wyścigówek wyścigowych wyścigówka wyścigowa 

wyścignęła wyścigówkę wyścigową numer sześć. 

Maciej Brzyski 
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JĘZYKI ŚWIATA 

 

Czym właściwie są języki świata? 

• Języki świata są formą komunikacji pomiędzy ludźmi w jednym narodzie lub mniejszych 

grupach. 

• Na świecie jest ponad 7 tys. języków. Oszacowano, że do roku 2100 wymrze połowa z nich. 

Najpopularniejsze języki  

• Język MANDARYŃSKI (jeden z języków chińskich) - inaczej nazywany 

STANDAROWYM JĘZYKIEM CHIŃSKIM.  

Używa go około 1213 mln osób 

Podstawowe zwroty: 

- 你好 – Nǐhǎo – Witaj 

- 我叫 – Wǒjiào [imię] – Nazywam się [imię] 

-你叫什么名字 – Nǐjiàoshénmemíngzi? – Jak się nazywasz? 

- 谢谢 – Xièxiè – Dziękuję. 

• Język ANGIELSKI – prawie każdy zna ten język. Jest on powszechnie używany na terenach 

m.in. Wielkiej Brytanii oraz USA. Pełni funkcję języka oficjalnego lub półoficjalnego 

w ponad 60 krajach. 

Używany przez około 1200 mln osób. 

Podstawowe zwroty: 

- Hello! – Witaj! 

- My name is… - Moje imię to… 

- What’s your name? – Jak się nazywasz? 

- Thanks. – Dziękuję. 

• Język HISZPAŃSKI – Język używany w 21 państwach. 

Dziewiętnaście z nich znajduje się w regionie obu Ameryk, jeden w Europie, jeden w Azji, 

jeden w Afryce. 

Posługuje się nim jako językiem ojczystym około 650 mln ludzi. 

Podstawowe zwroty: 

- Hola! [ola] – Cześć! 

- Me llamo… [me jamo] – Mam na imię… 

-  ¿Cómo te llamas? [komo te jamas] – Jak się nazywasz? 

- Gracias. [grasjas] – Dziękuję. 

 

Jakub Brzyski 
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Skąd się bierze śnieg w marcu? – historyjka obrazkowa 
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„Morskie opowieści” (cz. II) 
 

cd. Dzieksą przedstawił swój plan. A plan był taki, że przez kolejny miesiąc będą codziennie okradać, 

a od 1 września do 18 września będą się przygotowywać się do wielkiego napadu. Po tym wszystkim piraci 

się uczesali się i wyruszyli na łowy. 

I przez kolejne dni okradali z żywność i materiałów, aby przygotować się do wielkiego napadu na 

statek z ostatnim przedmiotem. A była to specjalna mapa, która prowadziła do miejsca, w którym można 

by aktywować prawdziwą moc miecza dziewięciu pierścieni. Po kilku dniach takich łowów Dzieksą 

powiedział, że teraz trzeba wybrać się do portu pirackiego na Kubie i przygotować się do misji. W tym czasie 

w Gdyni zdenerwowany szef zastanawiał się, jak bandzie kilkunastu ludzi udało się 

ukraść aż tyle statków. Następnie poprosił swojego zastępcę, żeby przyprowadził Igora 

do siebie. Mężczyzna odparł, że Igor jest aktualnie w podróży na morzu indyjskim, 

więc szef poprosił spis wszystkich wypływów statków w najbliższych dniach. 

- Nawet w spisie przedmiotów nic nie ma mowy o najważniejszym przedmiocie, 

który mają ukraść – powiedział szef. 

- Może sprawdzimy ostatnie dni – odparł zastępca.  

- To dobry pomysł, ale od którego dnia? 

- Kiedy to wszystko się zaczęło z tymi piratami. 

- No dobrze, zaczynajmy. 

- Tak jest, szefie. 

Po tym przez trzy dni piraci przygotowywali się do ostatecznej misji, a szef 

z zastępcą szukali kolejnego statku, który miał być kolejnym miejscem ataku. 

W końcu udało się - 18 września miał odbyć się ich kolejny atak. 

- Statek 303, który płynie z Nowego Jorku do RPA {Republika Południowej Afryki} ma na swoim pokładzie 

zieloną skrzynie, w której znajduje się mapa. Oznaczona jest tam trasa do grobu Posejdona – powiedział szef. 

- Co teraz? Musimy opracować plan jak ich złapać - odparł zastępca. 

- To co…. zaczynamy zabawę. 

- Tak, szefie. 

Od następnego dnia szef ze swoimi ludźmi polecieli do Nowego Jorku, aby poinformować co ma się stać. 

Kapitan zgodził się i popłynie z nimi 18 września. Kiedy nadszedł ten dzień, wszyscy ludzie szefa rozglądali 

się skąd może przypłynąć statek piratów, ale nigdzie go nie było. 

- Ej, to nie jest śmieszne. Popłynęliście za darmo do innego kraju - powiedział kapitan statku. 

- Proszę poczekać zaraz może coś się stać – powiedział szef. 

- Kim ty jesteś, że śmiesz mi rozkazywać. 

Po tym szef zaśmiał się i z powagą powiedział, że jego imię to Oskar Kiriganczano. Po tym kapitan już nic nie 

mówił i płynął dalej. Nikt nie wiedział, że jeden z ludzi Oskara jest zdrajcą, który przekazuje informację 

Dzięksonowi. Po kilku godzinach płynięcia szef już bardziej myślał, że to jest jakiś „fejk” i to, że trafili na zły 

statek. Postanowili coś zjeść, a kiedy nadeszła noc i wyszli na nocny patrol zauważyli, że nad nimi było 

bardzo ciemno, ale w oddali dostrzeli dziwny blask.. Nagle z góry usłyszano charakterystyczny głos 

z rozkazem, żeby się poddali. Wtedy szef wyszedł z uśmieszkiem i powiedział, że czekał na to spotkanie. 

- Nie poddajemy się. Chodź tu i zawalcz ze mną kapitanie – powiedział Oskar. 

- Niech będzie - powiedział Dzieksą. 

Ze statku wyskoczyli piraci i zaczęli rabować statek i obezwładniać ludzi Oskara. Po kilku minutach wszyscy 

ludzie Oskara został pokonani i związani, tylko Oskar jakoś się nie poddawał i ciągle mówił, że chce się 

spotkać z kapitanem.   

Dzieksą ostatecznie postanowił zejść i porozmawiać z Oskarem, ale podczas tej rozmowy padły 

słowa, które dla Dzieksona były bardzo przykre. Wtedy z dziwnym wyrazem twarzy odwrócił się 

i powiedział, żeby zabrać zielony hangar, a statek zatopić. Po kilku minutach od tego co się stało Maja spytała 

co to były za słowa, które powiedział mu Oskar. Ale on milczał i popłynęli dalej. Po chwili w miejscu, 

w którym został zatopiony statek zaczęło walić piorunami. Po kilku minutach z wody wynurzył się statek 

widmo, który chciał tylko zemsty na Dzieksonie. 

Kacper Kowal 
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,,Ponad wszystko’’ Nicola Yoon 

Książka opowiada o młodej dziewczynie, chorej ma bardzo 

rzadkie schorzenie. Maddy jest bowiem uczulona niemal na 

wszystko. Właściwie całe swoje dotychczasowe życie spędziła w 

domu nie opuszczając go i nie przyjmując wizyt ludzi z zewnątrz. Jej 

jedynymi towarzyszami są mama i pielęgniarka opiekująca się 

chorom Maddy. Każdy dzień w życiu osiemnastoletniej Maddy jest 

podobny do kolejnego i kolejnego. Jedyną odskocznią są dla niej 

ukochane książki, a zwłaszcza jedna z nich - ,,Mały Książę’’. Życie 

Maddy zmienia się o 180 stopni, kiedy do domu obok wprowadza się 

nowa rodzina. Jednym z jej członków jest Olly, wiecznie ubrany na czarno nastolatek, który od 

razu wzbudza zainteresowanie Maddy (z wzajemnością). Od tego momentu jej życie nie będzie 

takie jak wcześniej. Nastolatka będzie musiała podjąć decyzję, czy żyć jak dotychczas (nie żyjąc 

tak naprawdę), czy też postawić na szali wszystko, łącznie z własnym życiem. 

Dominik Daczyński 

 

Recenzja książki pt. ,, Tajemnice Jacoba” Beaty Andrzejczuk 

Książka pt. ,,Tajemnice Jacoba’’ Beaty Andrzejczuk, jest 

kontynuacją serii ,,Pamiętnik nastolatki’’. 

Książka ukazuje dalsze losy Natalii i jej męża Maksyma. Natalia 

skończyła III rok studiów, a jej chłopak zaczął pracować w firmie 

swojego ojca. Pewnego dnia Maksym zrobił niespodziankę 

ukochanej żonie i zaprosił swojego kolegę z Anglii. Natalia pod 

nieobecność swojego męża zaczyna spędzać dużo czasu z 

nowopoznanym Jacobem. 

Czy przyjaciel rodziny  namiesza w życiu Natalii i Maksyma? 

Czytając tę książkę możemy przenieść się w świat miłości, który otacza głównych bohaterów. 

Książka jest pełna zaskakujących wydarzeń, i może nas zaskoczyć  dalszymi losami bohaterów. 

Książka ta jest moim zdaniem odpowiednia dla każdego, i warta polecenia dla tych, którzy 

uwielbiają historie z zagadkami. 

                                                             Martyna Borek☺ 

Książki, które warto przeczytać 
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Quiz o wiośnie 

1- Kiedy zaczyna się wiosna kalendarzowa? 

 20 marca 

 22 marca 

 23 marca 

 21 marca 

2- Oblicz ile liter jest w wyrażeniu: 

PIERWSZY DZIEŃ WIOSNY 

 17 

 22 

 19 

 11 

3- Jaki ptak jest zwiastunem wiosny? 

 jaskółka 

 wróbel 

 czajka 

 bocian 

4- W przysłowiu ,, Suchy marzec, mokry maj, 

będzie żyto niby gaj” wyrazy mokry i suchy 

to: 

 przyimek 

 przymiotnik 

 rzeczownik 

 czasownik 

5- Co to za kwiatek? 

 

 przebiśnieg 

 żonkil 

 byliny 

 aksamitek 

6- Jakie rośliny kwitną podczas wiosny? 

 ciemiernik, wrzosiec 

 dalia, chryzantemy 

 tulipany, zawilce 

 nagietek lekarski, wilec purpurowy 

7- Jaki zwyczaj wiąże się z powitaniem 

wiosny? 

 topienie marzanny  

 śmigus dyngus 

 puszczanie wianków 

 orszak weselny 

8- W marcu, jak…. 

 u mamy 

 w pięknym ciele 

 w garncu 

 w siódmym niebie 

9- Czego nie można robić wiosną? 

 lepić bałwana 

 jeździć na rolkach 

 opalać się 

 sadzić kwiatków 

10- Dokończ przysłowie ,, Na marzec narzeka 

każdy… 

 człowiek 

 starzec 

 młody 

 rodzic 
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11- Co rośnie wiosną na wierzbie? 

 jabłka 

 pieniądze 

 bazie 

 śliwki 

12- Jak się nazywa ptak ukazany na obrazku? 

 

 

 wróbel 

 bocian 

 gil 

 dudek 

 

 

 

 

13- Co święcimy w Niedziele Palmową? 

 palmę 

 wodę 

 sól 

 jajka 

14- Jakie zwierzę budzi się ze snu zimowego? 

 pies 

 niedźwiedź 

 żaba 

 żółw 

15- Kiedy kończy się wiosna? 

  1 lipca 

 22 maja 

 21 czerwca 

 1 września 

 

                                             Martyna Borek ☺ 

 

Odpowiedzi do quizu 

1-21 marca 2-19 3-bocian 4-przymiotnik 5-przebiśnieg 6-tulipany, zawilce 7-

topienie marzanny 8-w garncu 9-lepic bałwana 10-starzec 11-bazie 12-dudek 

13-palmę 14-niedźwiedź 15-21czerwca 
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